

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: 1884/QĐ-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Định, ngày 03 tháng 6 năm 2016

**QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016.

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung công việc như đã nêu tại Kế hoạch kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Giao thông vận tải, Y tế, Ngoại vụ; Công an tỉnh; Tỉnh đoàn; Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BIDV Việt Nam;
- Đài PT&TH, Báo Bình Định;
- Hiệp hội Du lịch Bình Định;
- Công Ty CPTĐ FLC;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K5, K16.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016
*(Kèm theo Quyết định số 1884/QĐ-UBND ngày 03/6/2016
của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thực hiện công tác quảng bá hình ảnh, định vị thương hiệu du lịch Quy Nhơn - Bình Định dựa vào tài nguyên và sản phẩm du lịch độc đáo, khác biệt của địa phương.

- Xây dựng thương hiệu Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 để từ đó tạo thành ngày hội thường niên của ngành du lịch Bình Định, góp phần thu hút du khách trong và ngoài nước đến Bình Định.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 tạo được điểm nhấn, hấp dẫn, có sức lan tỏa rộng, đảm bảo tiết kiệm; tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan thông tấn báo chí để tích cực tuyên truyền, quảng bá các sự kiện diễn ra trong khuôn khổ Chương trình và các sản phẩm du lịch đặc trưng của Bình Định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, kết hợp với nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, tạo điều kiện thuận lợi, làm hài lòng du khách; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI DU LỊCH HÈ BÌNH ĐỊNH NĂM 2016

1. Chương trình Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016

1.1 Chủ đề: "Quy Nhơn - Bình Định - Về miền biển nhớ".

1.2 Thời gian tổ chức:

- Chương trình khai mạc Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 dự kiến tổ chức vào tối ngày 21/6/2016 (có chương trình chi tiết kèm theo).

- Chương trình bế mạc Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 dự kiến tổ chức vào tối ngày 02/9/2016 (có chương trình riêng).

1.3 Địa điểm tổ chức: Quảng trường Trung tâm tỉnh.

1.4 Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Một số hoạt động trong chuỗi sự kiện Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 (từ ngày 1/6 đến ngày 2/9/2016)

2.1. Ngày hội trẻ thơ

- Thời gian: ngày 01/6/2016

- Địa điểm: Thành phố Quy Nhơn,

- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn Bình Định

2.2. Lễ hội văn hóa – thể thao miền biển:

- Thời gian: Từ ngày 17 - 19/6/2016

- Địa điểm: Huyện Hoài Nhơn

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các huyện có biển của tỉnh.

2.3. Khai trương Quần thể sân Golf, Resort, biệt thự nghỉ dưỡng và giải trí cao cấp FLC Quy Nhơn

- Thời gian: Ngày 29/6/2016

- Địa điểm: Khu nghỉ dưỡng cao cấp FLC Quy Nhơn

- Cơ quan thực hiện: Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

2.4. Cuộc thi Hoa hậu bản sắc Việt toàn cầu 2016

- Thời gian: Ngày 28 – 29/6/2016

- Địa điểm: Khu nghỉ dưỡng cao cấp FLC Quy Nhơn

- Cơ quan thực hiện: Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC

2.5. Các Hội nghị khoa học quốc tế và lớp học Vật lý chuyên đề Quốc tế năm 2016 tại Bình Định

- Thời gian: Tháng 7/2016

- Địa điểm: Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục liên ngành

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục Liên ngành

2.6. Tổ chức Liên hoan Quốc tế Võ Cổ truyền Việt Nam - Bình Định năm 2016

- Thời gian: Khai mạc ngày 02/8/2016, bế mạc vào lúc 20h ngày 04/8/2016

- Địa điểm: Quảng trường Trung tâm tỉnh

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, ban, ngành và địa phương có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: dự kiến khoảng 2.000.000.000 đồng (chương trình khai mạc, bế mạc Lễ hội).

- Nguồn kinh phí:

- + Từ nguồn tài trợ của BIDV và xã hội hóa khác.

- + Ngân sách tỉnh hỗ trợ.

- Riêng về nguồn kinh phí tổ chức chuỗi sự kiện Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 (từ ngày 1/6 đến ngày 2/9/2016) thực hiện theo Kế hoạch của từng sự kiện.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo Tổng cục Du lịch Việt Nam.

- Lãnh đạo các Vụ: Lữ hành, Thị trường du lịch, Khách sạn, Hợp tác Quốc tế, Quỹ nghiên cứu phát triển miền Trung, Ban điều phối vùng duyên hải miền Trung.

- Lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh trong khu vực duyên hải miền Trung và Tây Nguyên và một số tỉnh khác.
- Đại biểu tỉnh Bình Định.
- Khách mời Đại biểu Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV).
- Các Doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các nhà đầu tư du lịch lớn, có thương hiệu của Việt Nam như: Tập đoàn FLC, Tập đoàn SunGroup, Tập đoàn Vingroup, Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen và một số doanh nghiệp khác của thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội, Bình Định và một số tỉnh trong khu vực miền Trung và Tây Nguyên.
- Các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thành công Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016, UBND tỉnh giao nhiệm vụ các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan thực hiện các nội dung công việc cụ thể như sau:

- 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**
 - Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình tổ chức lễ khai mạc, bế mạc Lễ hội;
 - Tham mưu UBND tỉnh việc thành lập Ban tổ chức;
 - Xây dựng market, dàn dựng sân khấu, kịch bản, chương trình văn nghệ Lễ khai mạc và các hoạt động hưởng ứng ;
 - Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau Lễ hội: phướn, bangron, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng;
 - Tổ chức họp báo tuyên truyền trước khi diễn ra Lễ hội;
 - Lập danh sách khách mời, phát hành giấy mời đại biểu tham dự khai mạc, bế mạc Lễ hội;
 - Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh khai mạc, bế mạc Lễ hội;
 - Lập dự toán kinh phí và phối hợp Sở Tài chính trong việc thẩm định kinh phí của Lễ hội.
 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch đón tiếp, sắp xếp, bố trí chỗ ở đại biểu, phương tiện phục vụ đưa đón đại biểu tham dự Lễ hội và các nội dung liên quan đến chương trình tổ chức đêm khai mạc và bế mạc.
 - Phối hợp với BIDV, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về du lịch Bình Định nói chung và sự kiện Lễ hội nói riêng trước, trong và sau Lễ hội;
 - Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch Bình Định huy động các doanh nghiệp hưởng ứng tham gia và có kế hoạch phục vụ chu đáo khách đến tham dự Lễ hội;
 - Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch và các nhiệm vụ có liên quan đến Lễ hội.
- 2. Sở Tài chính**
 - Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các biện pháp kiểm soát giá dịch vụ, ngăn chặn việc tăng giá dịch vụ của các nhà hàng, khách sạn và dịch vụ liên quan.

3. Công an tỉnh

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cho du khách và đại biểu tham dự các hoạt động của Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh trong đêm khai mạc, bế mạc Lễ hội.

4. Sở Công Thương

- Hướng dẫn doanh nghiệp bổ sung nguồn hàng; chỉnh trang các trung tâm thương mại, chợ, cửa hàng, quầy hàng và phương thức phục vụ đảm bảo văn minh, lịch sự, an toàn và hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tạo điều kiện về mặt bằng, địa điểm để các doanh nghiệp đẩy công tác quảng bá, tiêu thụ sản phẩm quà tặng, đồ lưu niệm mang nét đặc trưng của Bình Định tại Lễ hội.

5. Sở Ngoại vụ: Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 thông qua các kênh thông tin quốc tế và các hoạt động đối ngoại của địa phương và Trung ương.

6. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì và phối hợp với công an tỉnh xây dựng và thực hiện kế hoạch phân luồng, sắp xếp giao thông, đảm bảo không ùn tắc giao thông, thuận lợi cho khách du lịch đến tham quan và các đoàn về tham dự các hoạt động trong chương trình Lễ hội.

- Chỉ đạo sửa chữa, nâng cấp các biển báo, biển hiệu, các tuyến đường nhằm đảm bảo tiêu chuẩn, mỹ quan của thành phố Quy Nhơn.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc tuyên truyền các hoạt động của Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016.

8. Sở Y tế

- Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh, an toàn vệ sinh thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn; phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và xử lý kịp thời các tình huống xảy ra về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Bố trí phương tiện cứu thương và y bác sĩ trực, phục vụ tại nơi diễn ra khai mạc, bế mạc Lễ hội.

9. Tỉnh đoàn Bình Định: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan tổ chức ra quân thu dọn vệ sinh tại các điểm du lịch công cộng và tuyên truyền việc bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bình Định

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tổ chức các chuyên mục để đưa tin, phản ánh giới thiệu các hoạt động, Chương trình quảng bá về du lịch Bình Định trên sóng phát thanh và truyền hình Bình Định.

- Báo Bình Định chủ động cung cấp thông tin trong việc đưa tin, giới thiệu, tuyên truyền về Chương trình Lễ hội du lịch hè Bình Định năm 2016 trên báo in và báo điện tử trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động.

11. UBND thành phố Quy Nhơn: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố; chỉ đạo các lực lượng chức năng tham gia giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan đường phố sạch đẹp trong thời gian diễn ra các hoạt động.

12. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban và tổ giúp việc; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh khai mạc và bế mạc Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác lễ tân, khánh tiết, xác thực khách, đón tiếp đại biểu lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương tham dự Lễ hội theo phân công trong chương trình.

13. Hiệp hội Du lịch Bình Định

Hiệp hội Du lịch Bình Định phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh xây dựng, giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng của Bình Định để quảng bá, xây dựng thương hiệu; tham gia diễu hành lễ hội đường phố; tổ chức phục vụ chu đáo khách đến tham dự Lễ hội.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nêu trên xây dựng Kế hoạch chi tiết của cơ quan, đơn vị mình để phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công việc của UBND tỉnh giao. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo./..Nguyễn Xuân Phúc



Nguyễn Xuân Phúc



CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC LỄ HỘI DU LỊCH HÈ BÌNH ĐỊNH NĂM 2016

Thời gian: Tối ngày 21/6/2016

Địa điểm: Quảng trường Trung tâm tỉnh

TT	Thời gian	Nội dung	Thể loại – Tiết mục	Đơn vị thực hiện
		Phân 1 Biểu diễn trên sân khấu		
1	5 phút	Chương trình trước khai mạc : - Trình diễn trống nghệ thuật	- Biểu diễn trống “Hồn thiêng sông núi”.	Âm nhạc: Kim Vân Biên đạo: Nhật Huy Biểu diễn: Trung tâm Văn hóa tỉnh Trung tâm võ cổ truyền
2	5 phút	Tuyên bố lý do – giới thiệu đại biểu	MC dẫn chương trình	Ban tổ chức (Bắn pháo hoa cài khi kết thúc bài phát biểu)
3	5 phút	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo tỉnh Bình Định	
4	5 phút	Phát biểu của nhà tài trợ	Đại diện nhà tài trợ	
5	1 phút	Dẫn vào chương trình nghệ thuật	MC dẫn chương trình	
6	10 phút	(Khái quát mô tả các hình thức nghệ thuật được công nhận di sản văn hóa phi vật thể tại Bình Định được dàn dựng có sự kết nối giữa các tiết mục) - Trình diễn mặt nạ tuồng (2 phút) - Đội võ cổ truyền biểu diễn (3 phút) - Liên khúc dân ca + hô bài chòi (5 phút)	Liên khúc: Hành trình di sản văn hóa phi vật thể Bình Định Âm nhạc: Đào Minh Tâm Biên đạo: Thu Hương	Nhà hát Tuồng Đào Tân + Trung tâm Võ cổ truyền + Đoàn ca kịch bài chòi + diễn viên múa Trung tâm văn hóa tỉnh + thiếu nhi
7	10 phút	Mời Ca sĩ Tùng Dương (thể hiện 2 bài hát)	- 1 bài tự chọn - Mưa bay tháp cổ + múa phụ họa Sáng tác: Trần Tiến Biên đạo: Nhật Huy	Trung tâm Văn hóa tỉnh
8	5 phút	Tốp nữ + tốp nhảy hiện đại + kết hợp trình diễn trang phục đi biển, trang phục hè)	Tốp ca nữ : Vào hạ Sáng tác : Lê Hựu Hà Biểu diễn: Tốp nữ + nhóm nhảy + trình diễn áo tắm, trang phục hè	Trung tâm Văn hóa tỉnh
10	5 phút	Tốp ca nam nữ: Quy Nhơn biển nhớ	Tốp ca nam nữ: Quy Nhơn biển nhớ Sáng tác: Đào Minh Tâm Biểu diễn: Ca sĩ Bình Định + múa phụ họa	Trung tâm Văn hóa tỉnh
		Phân 2 Lễ hội đường phố		
		Diễu hành 7 xe hoa (nội dung trang trí xe theo BTC duyệt)	Trình diễn trên xe và đoàn diễu hành đi cùng, thời gian 5 phút/xe	Trung tâm Văn hóa tỉnh